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aldersrentenydendes Kaar er ikke saadanne, 
àt  de kan spare Penge op til Indkøb af 
Brændsel; den Maade at raade Bod paa 
Forholdet paa er ikke til Stede. 

I øvrigt skal jeg ikke fremsætte yder- 
ligere Udtalelser under Hensyn til det For- 
slag, der er stillet om at henvise Sagen til 
Udvalg. Jeg ser deri et Vidnesbyrd om, 
at den højtærede Indenrigsminister har 
Ret, naar han har bebudet en lidt varmere 
Luftning overfor Lovforslaget her i Tinget; 
jeg maa yde den højtærede Indenrigsmini- 
ster min Kompliment som Vejrprofet. Jeg 
haaber, at  Lovforslaget meget hurtigt maa 
kunne føres gennem Tinget. 

Indenrigsministeren (Hauge): Jeg tak- 
ker samtlige ærede Ordførere for deres vel- 
villige Udtalelser om Lovforslaget. De 
mindre velvillige vil jeg i det væsentlige 
forbigaa; de var jo heller ikke saa mange, 
og de var vel en Nødvendighed, saaledes 
som hele Situationen foreligger denne Sag 
vedrørende. 

Det ærede 13de Medlem tor öte Kreds 
(Bækgaard), der talte paa Venstres Vegne, 
var overmaade kort og præcis i sine Ud- 
talelser; de var overordentlig velvillige, 
og jeg maa tilstaa, at  jeg havde aldrig 
ventet andet end Velvillie overfor dette 
Forslag hos det ærede Medlem. Det ærede 
Medlem var ikke helt sikker paa, at  jeg 
havde Ret i den Betragtning, a t  de gamle 
er akkurat lige saa daarligt stillet i Aar som 
i Fjor, og at  det som Følge deraf er ganske 
nødvendigt at  vedtage Lovforslaget 홢 der 
var i alt Fald ikke givet statistisk Begrun- 
delse derfor. Det ærede Medlem har Ret i, 
at der ikke foreligger en nøjagtig statistisk 
Udregning af, hvorledes en Krone i de gamles 
Hænder vil virke i Aar i Forhold til i Fjor; 
én saadan Statistik vil jo heller ikke kunne 
tilvejebringes; men hvis det er muligt at 
skaffe yderligere Oplysninger udover dem, 
vi allerede har, skal jeg være_ villig til at bi- 
drage mit til, at  de tilvejebringes. Baade i 
det andet høje Ting og her har jeg paa- 
peget, at det overordentlig stærke Fald i 
Dyrtidstillæget betyder meget for de gam- 
le; dette, at  de i Aar faar 72 Kr. mindre end i 
Fjor, er et stort Minus paa Indtægtssiden 
i deres Husholdningsbudget. Dertil " kom- 
mer for en meget stor Parts Vedkommende, 
at de har maattet give Afkald paa en Del af 

Forskelstillæget. Hvor meget det i hvert 
enkelt Tilfælde beløber sig til, kan jeg ikke 
angive, men der kan anføres mange Eks- 
empler paa, at det betyder meget. End- 
videre maa nævnes, at en meget væsentlig 
Post paa de gamles Udgiftsbudget i mange 
Tilfælde er Huslejen, og den er desværre 
ikke dalet; er der Tale om nogen Foran- 
dring, maa det snarere være den, at  den er 
blevet højere, i hvert Fald for nogles Ved- 
kommende. Endelig er, hvad der betyder 
overordentlig meget ved Bedømmelsen af. 
denne Sag, Brændselet i Aar dyrere end i 
Fjor, og det er vanskeligere for de gamle 
at skaffe sig Brændsel. Jeg skal villigt ind- 
rømme, at  der kan være Tale om, at  nogle 
gamle i Sommermaanederne har købt Bræn- 
de eller Tørv, men jeg tror, det er den mind- 
ste Part, og i hvert Fald er det uomtviste- 
ligt, at  et meget stort Antal af de gamle, 
i hvert Fald i Byerne, ikke har købt Brænd- 
sel; de har ventet, at  der i Aar ligesom i Fjor 
vilde blive vedtaget en Brændselslov, de 
har ventet, a t  Kommunerne skulde sørge 
tor Brændsel til dem, og disse Kan iKKe, 
eller i hvert Fald meget vanskeligt, skaffe 
det fornødne Beløb til at købe saa meget 
Brændsel, at de har tilstrækkeligt til hele 
Vinteren. De bliver derfor nødsaget til. at 
købe Brændsel i smaa Partier, en halv eller 
en hel Hektoliter ad Gangen, og derfor maa 
de betale alt, alt for meget. Og de har haft 
Aarsag til at  vente, at Kommunerne i vid 
Udstrækning ligesom i tidligere Aar vilde 
sørge for Brændselet; de har skønnet, at de 
fik mindre Brændsel ved at købe i smaa 
Portioner, hvorimod de vilde faa mere 
Brændsel for de samme Penge, hvis det blev 
overladt til Kommunen at købe til dem. 
Jeg maa mene, at der i Virkeligheden er 
givet tilstrækkelig Begrundelse for . at  yde 
de gamle Brændselshjælp i Aar som i Fjor. 

Jeg er meget glad over, at alle Talere 
erkender, at det kan være rimeligt at hen- 
vise Lovforslaget til et Udvalg, saaledes at 
de Uoverensstemmelser, der endnu maatte 
være mellem Partierne, helt kan fjernes. 

Jeg vil gøre et Par Bemærkninger til 
den Udtalelse, det ærede 3die Medlem for 
5te Kreds (J. Chr. Møller) fremsatte, om, 
hvorledes Kommunerne faktisk vil stilles, 
naar man vedtager en Lov som denne. 
Formelt er det rigtigt nok, som det ærede 
Medlem erkendte, at der ikke er noget Paa, 
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